
（単位：百万円）

会　　　計 歳入要求 歳出要求 差額 参考：令和７（２０２５）
年度当初予算

一般会計 48,701 52,317 △ 3,616 50,100

国民健康保険事業特別会計　事業勘定 8,044 8,044 0 8,344

国民健康保険事業特別会計　直営診療施設勘定 327 327 0 347

土地取得事業特別会計 243 243 0 319

墓園事業特別会計 22 22 0 9

介護保険特別会計 9,099 9,099 0 8,963

後期高齢者医療特別会計 1,481 1,481 0 1,248

産業団地事業特別会計 679 679 0 1,302

総計 68,596 72,212 △ 3,616 70,632

　　　　　　　　　　　令和８（２０２６）年度当初予算編成における予算要求状況一覧 令和７（２０２５）年１２月１７日

総務常任委員協議会



（単位：千円）

令和８（２０２６）
年度要求

①

令和７（２０２５）
年度要求

②

要求差額
①-②

令和７（２０２５）
年度当初予算

③

当初予算との差額
①-③

１款 市税 15,653,154 15,333,378 319,776 15,477,571 175,583

２款 地方譲与税 407,726 404,952 2,774 403,270 4,456

３款 利子割交付金 9,345 3,378 5,967 2,444 6,901

４款 配当割交付金 84,254 56,509 27,745 56,509 27,745

５款 株式等譲渡所得割交付金 102,327 52,000 50,327 52,000 50,327

６款 法人事業税交付金 188,654 183,108 5,546 199,388 △ 10,734

７款 地方消費税交付金 2,178,375 2,109,347 69,028 2,109,347 69,028

８款 ゴルフ場利用税交付金 17,000 18,000 △ 1,000 18,000 △ 1,000

９款 環境性能割交付金 36,185 31,343 4,842 35,000 1,185

１０款 地方特例交付金 62,455 72,692 △ 10,237 72,692 △ 10,237

１１款 地方交付税 6,790,000 7,010,000 △ 220,000 7,210,000 △ 420,000

１２款 交通安全対策特別交付金 5,400 5,700 △ 300 5,700 △ 300

１３款 電源立地地域対策等交付金 2,069,921 2,130,140 △ 60,219 2,130,055 △ 60,134

１４款 分担金及び負担金 477,344 462,765 14,579 455,678 21,666

１５款 使用料及び手数料 591,880 594,749 △ 2,869 594,749 △ 2,869

１６款 国庫支出金 6,382,514 5,739,459 643,055 5,682,663 699,851

１７款 県支出金 4,565,244 4,436,736 128,508 4,398,166 167,078

１８款 財産収入 121,487 84,292 37,195 83,796 37,691

１９款 寄附金 551,000 500,660 50,340 500,660 50,340

２０款 繰入金 1,037,004 2,348,477 △ 1,311,473 3,568,289 △ 2,531,285

２１款 繰越金 600,000 600,000 0 600,000 0

２２款 諸収入 2,002,976 2,036,608 △ 33,632 2,117,573 △ 114,597

２３款 市債 4,766,891 3,718,350 1,048,541 4,326,450 440,441

合計 48,701,136 47,932,643 768,493 50,100,000 △ 1,398,864

一般会計　歳入　款別予算要求状況一覧



（単位：千円）

令和８（２０２６）
年度要求

①

令和７（２０２５）
年度要求

②

要求差額
①-②

令和７（２０２５）
年度当初予算

③

当初予算との差額
①-③

１款 議会費 275,647 272,019 3,628 271,034 4,613

２款 総務費 5,681,379 5,387,844 293,535 5,351,015 330,364

３款 民生費 14,989,022 14,541,887 447,135 14,491,254 497,768

４款 衛生費 5,365,916 4,149,679 1,216,237 4,016,379 1,349,537

５款 労働費 944,714 1,028,736 △ 84,022 1,025,647 △ 80,933

６款 農林水産業費 1,992,004 1,833,362 158,642 1,627,859 364,145

７款 商工費 1,715,720 2,848,279 △ 1,132,559 2,636,542 △ 920,822

８款 土木費 6,798,150 6,433,063 365,087 6,312,240 485,910

９款 消防費 2,269,490 2,113,394 156,096 2,096,141 173,349

１０款 教育費 6,431,226 7,047,354 △ 616,128 6,843,751 △ 412,525

１１款 災害復旧費 174,203 7,203 167,000 7,203 167,000

１２款 公債費 5,629,942 5,371,178 258,764 5,370,935 259,007

１３款 諸支出金 0 0 0 0 0

１４款 予備費 50,000 50,000 0 50,000 0

合計 52,317,413 51,083,998 1,233,415 50,100,000 2,217,413

（参考） 経常費 35,889,034 36,442,828 △ 553,794 34,788,701 1,100,333
事業費 10,013,934 8,667,841 1,346,093 9,352,620 661,314
人件費 6,414,445 5,973,329 441,116 5,958,679 455,766
合計 52,317,413 51,083,998 1,233,415 50,100,000 2,217,413

一般会計　歳出　款別予算要求状況一覧


